Adquisición Directa con estricto apego a la normatividad aplicable que asegure el suministro de los  
bienes y/o servicios en las mejores condiciones para el Instituto. 

POLÍTICAS 

• En las adquisiciones directas, no obstante que su monto es menor de $6,500.00 (Seis mil 
quinientos pesos 00/100 M.N.), y por ende no necesario su concurso, el Órgano ejecutante, 
deberá verif icar precios en el mercado para estar en posibilidades de adquir ir los bienes en las  
mejores condiciones de precio y calidad. 

• La Dirección de Administración, será responsable de verif icar, en forma previa a su

[...]

los meses de Enero y Julio, un informe detallado sobre las Adquisiciones Directas realizadas 
en el semestre inmediato anterior, bajo los términos que la misma establezca. 

Descripción del Procedimiento: 

Adquisición Directa en Efectivo 

• Las adquisiciones, cuyo monto no sea superior a $6,500.00 (seis mil quinientos pesos 00/100 

M. N.) podrán realizarse, excepcionalmente a través de Adquisición Directa, no siendo 
necesario su concurso; sin embargo, siempre que la propia naturaleza o características 
específ icas de los bienes lo permitan, se deberá recabar como referente un mínimo de 3